— 1 —

城口县财政局文件

城财发〔2021〕670号

城口县财政局

关于重庆市政府采购供应商网上信用融资

有关工作的通知

各相关单位：

为进一步发挥政府采购政策功能，促进政府采购制度创新与诚

信体系建设，有效缓解我县中小企业融资困难，根据《重庆市财政

局关于印发重庆市政府采购支持中小微企业信用融资办法（试行）

的通知》（渝财采购〔2016〕11号）精神，现将我县有关信用融资

事宜通知如下：

一、融资条件

凡在本市进行工商登记的供应商参加本市政府采购活动并取

— 2 —

得政府采购合同的，均可向开展政府采购信用融资业务的银行申请

贷款(具体详见重庆市政府采购网 www.ccgp-chongqing.gov.cn)。

二、基本操作流程

（一）有融资需求的供应商可根据自身情况，可在重庆市政

府采购网重庆政采贷专栏自主选择银行及银行提供的融资产品，

并向银行提出信用资格预审申请。预审通过后列入银行的信用融

资备选供应商库，提前建立有效的业务合作关系，缩短后期融资

审批时间。

（二）供应商获得政府采购合同后，即可凭合同向银行提出

信用融资申请，并按要求向银行提交相关申请资料。对符合规定

条件的贷款申请，从申请时点起，银行一般应在 5个工作日内完

成审批，并在 5个工作日内完成放款。

（三）资格初审银行审核通过后，供应商、融资贷款银行、

采购人应当签订政府采购合同补充协议，供应商在融资贷款银行

开设用于归还贷款的还款账户，并由银行将此账户信息向财政部

门或采购人备案，作为还款的指定账户，以保障贷款资金的安全

回收。备案完成后银行即可发放融资贷款。

（四）供应商履行完合同，通过项目验收后，财政部门或采

购人将采购资金支付到已在财政部门或采购人处备案的还款账

户，用于归还贷款。

三、工作要求

供应商如提供虚假材料或以伪造政府采购合同等方式违规

— 3 —

获取政府采购信用融资的，获取贷款后不按政府采购合同履约的，

无故不按融资合同约定及时还款的，或出现其他违法情形的，除

按融资合同约定承担违约责任外，财政局将其行为记入供应商诚

信管理档案；情节严重的，应记入供应商“黑名单”，并在重庆市

政府采购网上公示；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

银行对符合规定条件的供应商，除不可抗力外，应在规定的

时间内办理完毕融资贷款审核及发放事宜。银行已与供应商签订

融资贷款协议而无正当理由拒绝发放融资贷款的，财政局将其记

入政府采购信用融资银行“黑名单”，并向银行主管部门反应情况，

要求调查处理。

附件：重庆政府采购供应商网上信用融资流程图

                       城口县财政局

2021年 11月 8日

— 4 —

附件

重庆政府采购供应商网上信用融资流程图

抄送：县纪委监委机关，县审计局。

城口县财政局                            2021年 11月 8日印发